
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.11.2022 № 107

ст. Шелковская

Об утверждении основных направлений 
долговой политики Шелковского 
муниципального района на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов.

В соответствии со статьей 107.1 и пунктом 4 статьи 136 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации, а также в целях выполнения обязательств 
Шелковского муниципального района в соответствии с пунктом 2.1 
Соглашения между Министерством финансов Чеченской Республики и 
администрацией Шелковского муниципального района «О мерах по 
повышению эффективности использования бюджетных средств, увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и мерах 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов Шелковского муниципального района Чеченской Республики» от 
29.03.2019 г. № 16 администрация Шелковского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики Шелковского 
муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 
согласно приложению.

2. Финансовому управлению Шелковского муниципального района 
при формировании проекта бюджета Шелковского муниципального района 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов руководствоваться 
основными направлениями долговой политики Шелковского



муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 
утвержденными настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Шелковского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Финансового управления Шелковского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Глава администрации

Подг.: Х.Р. Осмаева

2



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики
от «/£» htCi.Q. t/i iZ- 2022 г. №

Основные направления
долговой политики Шелковского муниципального района 

на 2023 г. и плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные направления долговой политики Шелковского
муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(далее -  Основные направления) разработаны в соответствии с пунктом 2Л 
Соглашения между Министерством финансов Чеченской Республики и 
администрацией Шелковского муниципального района «О мерах по 
повышению эффективности использования бюджетных средств, увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и мерах 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов Шелковского муниципального района Чеченской Республики» от 
22.03.2022г. № 28 и определяют основные цели, направления и ожидаемые 
результаты деятельности по управлению муниципальным долгом
Шелковского муниципального района в 2023 году и плановый период 2024 и 
2025 годов.

Долговая политика Шелковского муниципального района является 
частью бюджетной политики Шелковского муниципального района и 
определяет стратегию управления муниципальным долгом Шелковского 
муниципального района, направленную на эффективное управление 
муниципальным долгом Шелковского муниципального района и ожидаемые 
результаты деятельности по управлению муниципальным долгом
Шелковского муниципального района в 2023 году и плановый период 2024 и 
2025 годов.

2. Итоги реализации долговой политики Шелковского 
муниципального района в 2019-2022 годах представлены в приложении 1 к 
настоящим Основным направлениям.

3. Результаты анализа текущего состояния муниципального долга 
Шелковского муниципального района и прогноз показателей 
муниципального долга Шелковского муниципального района на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов представлены в приложении 2 к 
настоящим Основным направлениям.

3



4. Результаты оценки уровня долговой устойчивости Шелковского 
муниципального района на 1 января 2022 года представлены в приложении 
3 к настоящим Основным направлениям.

5. Исходя из анализа реализации долговой политики Шелковского 
муниципального района в 2019-2022 годах, текущего состояния 
муниципального долга Шелковского муниципального района и обязательств 
Шелковского муниципального района в соответствии с Соглашением между 
Министерством финансов Чеченской Республики и администрацией 
Шелковского муниципального района «О мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных средств, увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и мерах по социально
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
Шелковского муниципального района Чеченской Республики» от 
22.03.2022г. № 28 (далее - соглашения с Минфином ЧР), основными целями 
долговой политики Шелковского муниципального района на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов являются:

а) сохранение объема муниципального долга Шелковского 
муниципального района на экономически безопасном уровне;

б) соблюдение ограничений по объему муниципального долга 
Шелковского муниципального района и расходам на его обслуживание, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
соглашениями с Минфином ЧР;

в) обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств 
Шелковского муниципального района;

г) создание условий для повышения долговой устойчивости 
Шелковского муниципального района, определяемой в соответствии с 
положениями статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и 
эффективного управления муниципальным долгом Шелковского 
муниципального района на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

6. Исходя из указанных целей долговой политики Шелковского 
муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 
основными направлениями долговой политики Шелковского 
муниципального района в 2023-2025 годах являются:

а) поддержание муниципального долга Шелковского 
муниципального района на уровне, не превышающем предельный уровень, 
предусмотренный Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
условиями соглашений с Минфином ЧР;

б) равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет 
Шелковского муниципального района (далее -  бюджет муниципального 
образования) во времени;

в) осуществление контроля за сохранением долговой нагрузки на 
управляемом уровне в существующих и прогнозируемых экономических 
условиях при среднесрочном планировании муниципальных заимствований;

г) создание условий для диверсификации долгового портфеля 
Шелковского муниципального района;

4



д) минимизация стоимости обслуживания заимствований;
е) создание условий для отнесения Шелковского муниципального 

района к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости, 
определяемой в соответствии с положениями статьи 107.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

ж) сохранение безупречности репутации Шелковского 
муниципального района как заемщика;

з) использование механизмов оперативного управления долговыми 
обязательствами Шелковского муниципального района посредством 
корректировки сроков привлечения и сокращения объемов заимствований, 
досрочного погашения долговых обязательств Шелковского 
муниципального района с учетом результатов исполнения бюджета 
муниципального образования;

и) обеспечение своевременного, полного и качественного учета 
долговых обязательств;

к) открытость и прозрачность информации о состоянии 
муниципального долга Шелковского муниципального района.

7. Основными рисками, связанными с управлением муниципальным 
долгом Шелковского муниципального района, являются:

а) риск неисполнения бюджетных назначений по доходам и 
источникам финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования;

б) риск увеличения расходов бюджета муниципального образования 
в связи с принятием на республиканском уровне правовых актов, 
обусловливающих дополнительные расходные обязательства Шелковского 
муниципального района, не обеспеченные источниками их финансирования.

8. Основными направлениями минимизации рисков, связанных 
с управлением муниципальным долгом Шелковского муниципального 
района, являются:

а) обеспечение реалистичности бюджетных проектировок по 
доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования;

б) увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального образования;

в) совершенствование системы управления муниципальным долгом 
Шелковского муниципального района;

9. Реализация долговой политики Шелковского муниципального 
района в 2023-2025 годах должна позволить:

а) обеспечить размер муниципального долга Шелковского 
муниципального района на уровне, не превышающем предельный уровень, 
предусмотренный Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
условиями соглашений с Минфином ЧР;

б) обеспечить соблюдение требований по доле расходов на
обслуживание муниципального долга субъекта Шелковского
муниципального района, установленных Бюджетным кодексом Российской

5



Федерации и условиями соглашений с Минфином ЧР в сфере 
межбюджетных отношений;

в) сохранить финансовую и долговую устойчивость Шелковского 
муниципального района;

г) не допустить единовременного отвлечения значительного объема 
средств бюджета муниципального образования на погашение и 
обслуживание муниципального долга Шелковского муниципального 
района;

д) минимизировать расходы на обслуживание муниципального долга 
Шелковского муниципального района;

е) обеспечить доступность информации о муниципальном долге 
Шелковского муниципального района.

6



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Основным направлениям 
долговой политики Шелковского 
муниципального района на 2023 г. и 
плановый период 2024 и 2025 годов.

Итоги реализации долговой политики Шелковского 
муниципального района 

в 2019-2022 годах

№ Н аим енование показателя
Значение показателя на конец периода

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

1 М униципальны й долг 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

1.1
Бюджетные кредиты, предоставленные из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Муниципальные гарантии 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3

Долговые обязательства по муниципальным 
ценным бумагам и кредитам, полученным от 
кредитных организаций, иностранных банков и 
международных финансовых организаций

0,0 0,0 0,0 0,0

2
О бъем платеж ей на погаш ение и 
обслуж ивание м униципального долга

0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

2.1
по бюджетным кредитам, предоставленным из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 по муниципальным гарантиям 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3
расходы на обслуживание муниципального 
долга (выплаты процентов) 0,0 0,0 0,0 0,0

7



3

Доля объема годовой суммы  расходов по 
платеж ам по погаш ению  задолж енности и 
обслуж иванию  м униципального долга в 
общ ем объем е расходов, в %

0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

3.1
доля объема расходов на обслуживание 
муниципального долга, в % 0,0 0,0 0,0 0,0

4

Д олговая нагрузка, определенная как  
отнош ение объема м униципального долга к 
общ ем у объем у доходов бю дж ета без учета  
безвозм ездны х поступлений, в %

0,0 0,0 0,0 0,0

8



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Основным направлениям 
долговой политики Шелковского 
муниципального района на 2023 г. и 
плановый период 2024 и 2025 годов.

Текущее состояние муниципального долга Шелковского 
муниципального района и прогноз на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов

№ Н аим енование показателя

О ценка  
на конец  

2019

года

П рогноз на конец периода

2020 год 2021 год 2022 год

1
Муниципальный долг Шелковского 
муниципального района 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

1.1
Бюджетные кредиты, предоставленные 
из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджету

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Муниципальные гарантии 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3

Долговые обязательства по 
муниципальным ценным бумагам и 
кредитам, полученным от кредитных 
организаций, иностранных банков и 
международных финансовых 
организаций

0,0 0,0 0,0 0,0

9



ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к Основным направлениям 
долговой политики Шелковского 
муниципального района на 2023 г. и 
плановый период 2024 и 2025 годов.

Оценка уровня долговой устойчивости бюджета 
Шелковского муниципального района на 1 января 2022 года

№ Н аим енован ие показателя

Значение  
показателя  
на 1 января  

2022 года

К ри тери и  отнесения к  
группам  заем щ иков с 

долговой  устойчивостью
(ДУ)

с
вы сокой

Д У

со
средне
й Д У

с
низкой

Д У

1
Объем муниципального долга Шелковского 
муниципального района (тыс. рублей) 0,0 х х х

2

Общий объем доходов, без учета безвозмездных 
поступлений и поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц (тыс. рублей)

102 229,8 х х х

3
Объем дотаций из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации (тыс. рублей) 175 033,7 х х х

4
Объем субвенций бюджету Шелковского 
муниципального района (тыс. рублей) 1 111 678,5 х х х

5
Общий объем расходов бюджета Шелковского 
муниципального района (тыс. рублей) 1 681 863,6 х х х

6

Годовая сумма платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального долга 
Шелковского муниципального района, 
возникшего по состоянию на 1 января 2022 года 
(тыс. рублей)

0,0 х х х

7
Платежи, направленные в 2022 году на 
досрочное погашение долговых обязательств со 
сроками погашения в 2023 году (тыс. рублей)

0,0 х х х

8
Расходы бюджета Шелковского 
муниципального района на обслуживание долга 
(тыс. рублей)

0,0 х х х

10



9

Отношение объема муниципального долга 
Шелковского муниципального района к общему 
объему доходов, без учета безвозмездных 
поступлений и поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц (процент)

0,0
не более 

25
от 25 до 

45
более

45

10

Отношение годовой суммы платежей по 
погашению и обслуживанию муниципального 
долга Шелковского муниципального района, 
возникшего по состоянию на 1 января 2022 года, 
без учета платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января 2023 года, к общему 
объему налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Шелковского муниципального района 
и дотаций из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (процент)

0,0
не более 

13
от 13 до 

20
более

20

11
Доля расходов на обслуживание долга в общем 
объеме расходов, без учета расходов, 
осуществляемых за счет субвенций (процент)

0,0
не более 

5
от 5 до 

8
более 8

11


